

ಸಿಸಿ 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-7

ದಿ: 27.11.2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ಸಾಕ್ಷಿ ದಿ: 05-07-2010 ರಂದು ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಂತಹ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 7 ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 9 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಷ್ಟು ಜನ ಪೋಲಿಸರು ಬಂದಿದ್ದರೂ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಪದನಾಮ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆದ ಪೋಲಿಸರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪದನಾಮ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 7 ನ್ನು ಆರೋಪಿ ತಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ತಾನೇ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ನಿಪಿ 7 ರ ತರಹ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಿಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಪೋಲಿಸರು ಸಹಿ ಮಾಡು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಎದುರು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ರೈತರು ಸೇರಿ ಪೋಲಿಸರೊಂದಿಗೆ ನಿಪಿ 7 ಮತ್ತು ನಿಪಿ 5 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಬಳಿ ಇಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ 1,25,000 ರೂ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಯಾರಿಗೆ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಇತರರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಭತ್ತದ ಹಣ ಕೊಡುವ ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಹರಿಹರ.