

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-10

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-14

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ದೊಡ್ಡಮಲ್ಲಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 60 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಲಕ್ಕಟೆಹಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30.01.2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಬಿಯೋಜಕರಿಂದ

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. ಸುಮಾರು 9 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾತನಾಡಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಮಿಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1,340/- ರೂಗಳಂತೆ 195 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ 2 ಲಕ್ಷದ 8 ಸಾವಿರ ಚಿಲ್ಲರೆ ಆಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತದ ಚೀಲವನ್ನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಮಿಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಂತರ ನಾವು ಆರೋಪಿ ಮನೆಗೆ ಹಣ ಕೇಳಲು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಆಗ ಅವನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮರುದಿನ ಅವನು ಎಲ್ಲೋ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತೆ ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ಆರೋಪಿಗೂ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನಾನು ನಮ್ಮ ಭತ್ತದ ಲೋಡಿನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಪರವೀಣ್ ಅವರನ್ನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ 195 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ರೈಸ್ ಮಿಲ್‌ನಲ್ಲಿದ್ದ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಮಾಲಿಕರಾದ ನಾಗೇಶ್ವರ್ ರಾವ್ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ಬಸವರಾಜ್ ಇವರ ಸಮಕ್ಷಮ ನೀಟ್ ಹಾಕಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 4 ಮೂಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿ.ಎಲ್ ಎಂದು ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನಂತೆ ಕುಣಿಬೆಳಕರೆ ಗ್ರಾಮದ ಬೆಳಕೆರೆಪ್ಪ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಒಂದಕ್ಕೆ 1100 ರೂ ನಂತೆ ಮಾತನಾಡಿ ಇವರ ಬಾಬು 144 ಚೀಲ ತೂಕ 116 -50 ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಹಣ 1,29,000/- ರೂ ಹಾಗೂ ರೇವಣಸಿದ್ಧಪ್ಪನ

ಸಿ.ಸಿ. 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.10

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.14

ಬಾಬು 126 ಚೀಲ 105-05 ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾ ಮಾಡಿದ ಹಣ 1,10,000/- ರೂಗಳಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಕೋಲ್ಕಾ ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಇವರು ಸಹ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಒಂದಕ್ಕೆ 1150 ರೂ ನಂತೆ ಮಾತನಾಡಿ ನಮ್ಮ ಬಾಬು 260 ಚೀಲ ತೂಕ 195 ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಭತ್ತವನ್ನು ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ . ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ ಮಾಲಿಕರು ಯಾರು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮಭತ್ತವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರೈತರು ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಮೂಲಕ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಮೂಲಕ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಅಂತಹವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ ಖುದ್ದಾಗಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ಭತ್ತವನ್ನು ಇಳಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ ಮಾಲಿಕರು ನಾನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ರೈತರು ಸೇರಿ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಯಾವಾಗಲೂ ಬಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹರಿಹರ