

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.11

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.15

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಹೆಚ್ ಎಂ ಬಸಪ್ಪ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಮಹಾದೇವಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 65 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಲಕ್ಕೆಟ್ಟಹಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30.01.2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಬಿಯೋಜಕರಿಂದ

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. ಲಕ್ಕೆಟ್ಟಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು 1120 ರೂ ನಂತೆ 431 ಚೀಲ ಸುಮಾರು 75 ಕೆ ಜಿ ತೂಕದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಲಾರಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡುಹೋಗಿ ನಂದಿತಾವರೆ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಹಣ ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿದ್ದು ನನಗೆ ಒಟ್ಟು 3 ಲಕ್ಷ 84 ಸಾವಿರ ಚಿಲ್ಲರ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. 15 ದಿನಂ ಆದ ನಂತರ ನಾನು ಮಿಲ್ ಗೆ ಹೋದಾಗ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಅನೇಕರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂತು. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಅನೇಕ ರೈತರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಪಿ ಯು ಸಿ. ವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಜ್ಞಾನ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ನಾವು ಬೆಳೆದಂತಹ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಎಪಿಎಂಸಿ ಯ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ಪದ್ಧತಿ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಮೂಲಕ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಅಂತಹವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ರುವವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅಂತಹವರ ವಿರುದ್ಧ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯವರು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. . ಅಂತಹ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವವರು ನಮ್ಮ ಊರಲ್ಲಿ ಬಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾವೂ ಸಹ ಎಪಿಎಂಸಿ ಗೆ ದೂರು ಕೊಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಲಾರಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು

ಸಿ.ಸಿ. 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.11

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.15

ಹೋಗಿ ನಂದಿತಾವರೆಯ ನಾಗೇಶ್ವರಾವ್ ಇವರ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಗೇಶ್ವರ ರಾವ್ ಇವರು ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಿಂದ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆರೋಪಿಯೇ ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಹಣ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಮಧ್ಯೆ ಬರವಣಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿಲ್ಲ. 15 ದಿನ ಆದ ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಊರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಅನೇಕ ರೈತರಿಂದ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಎನ್ ನಾಗಪ್ಪ ಇವರ ಬಾಬು 119 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು 1 ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಬತ್ತಕ್ಕೆ 1120 ರೂ ನಂತೆ ಮಾತನಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಇದರ ಬಾಬು 1,05,325 ರೂ ಆಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ವಸಂತಪ್ಪ ತಂದೆ ನಾಗಪ್ಪ ಇವರ ಬಾಬು 35 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು 1 ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಭತ್ತಕ್ಕೆ 1120 ರೂನಂತೆ ಮಾತನಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಇದರ ಬಾಬು 30,800 ರೂ ಆಗಿದ್ದು ಎಂದು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿ ಊರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾದ ತಕ್ಷಣ ನಾನು ಪಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥ ಅಲ್ಲ ಯಾವುದೇ ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗೇಶ್ವರ ರಾವ್, ನಾನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ರೈತರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹರಿಹರ