

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿಸಿ 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-25

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಹೊನ್ನಪ್ಪ

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-28

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಸಿದ್ದಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 61

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಸಾರಥಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 07.01.2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. ನನಗೆ ಸಾರಥಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 14 ಎಕರೆ ಚೆಲ್ಲರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಂದಿತಾವರೆ ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲನಲ್ಲಿ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಪರಶುರಾಮ, ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಹಾಗೂ ನಾನು ಸೇರಿ ಒಂದು ಕ್ವಿಂಟಲಿಗೆ 1120-00 ರೂ ಅಂತೆ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೆವು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ 400 ಚೆಲ್ಲರೆ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ 333 ಚೀಲ ಇದ್ದು ಅದರ ಬಾಬು ನನಗೆ 2,99,000 ಚೆಲ್ಲರೆ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಉಳಿದವರದು 80 ಚೀಲ , 24 ಚೀಲ, 49 ಚೀಲ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಮೊತ್ತ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಬಿಟ್ಟು ಹಣ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದ. ನಾವು ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ನಂದಿತಾವರೆ ಮಿಲ್ಲಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. 25 ದಿನ ಆದ ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಕಣ್ಣರೆಯಾಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿ ನಾವು ನಂದಿತಾವರೆ ರೈಸ ಮಿಲ್ಲಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಜನ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಯಾರದು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಕಣ್ಣರೆಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಾರಥಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಪರಿಚಯ ಇರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಏನಾದರೂ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಾಡುವುದು ಇದ್ದರೇ ನಾನು ಸಹ ಒಬ್ಬನಾಗಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು

ನಿಜ. ನಾನು 2 ನೇ ತರಗತಿಯವರಗೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ರೈತರು ಬೆಳೆದಂತಹ ಮಾಲನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಎ ಪಿ ಎಂ ಸಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ರೈತರು ಬೆಳೆದಂತಹ ಮಾಲನ್ನು ಎಂ ಪಿ ಎಂ ಸಿ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಕಾನೂನು ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನಮಗೆ ಹಣ ಬರುವ ಕುರಿತು ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಪರ್ಯಾದಿದಾರ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಪರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಕೊಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ರೈತ ಸಂಘದವರು ನಾವು ಸೇರಿ ಚರ್ಚೆ ಮಾಡಿ ಪರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ 333 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಉರಿನವರು 24 ಚೀಲ , 80 ಚೀಲ ಮತ್ತು 49 ಚೀಲ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೋಸ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ , ಮಕ್ಕಳು, ಹೊಲ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಆರೋಪಿ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪೊಲೀಸರ ಮಾತನ್ನು ಹಾಗೂ ರೈತ ಸಂಘದವರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹರಿಹರ