

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿಸಿ 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-24

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಆಂಜನಿ

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-27

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಲಕ್ಷಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 49

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಯಲವಟ್ಟಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 07.01.2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಂದಿತಾವರೆ ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಭತ್ತ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಮ್ಮವು 127 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಇದ್ದವು. ಕೈಂಟಲಿಗೆ 1100 ರೂ ಅಂತೆ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೆವು. ನನಗೆ 1 ಲಕ್ಷ 3 ಸಾವಿರ ಚೆಲ್ಲರೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ 10,000 ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಇಳಿಸಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ 15-20 ದಿನ ಆದ ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 9 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮಗೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದ ಕುರಿತು ಪಹಣಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲು ನಾಗೇಶ್ವರರಾವ್ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಜಿಗಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಕೆ ವಿ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಬಿ.ಜಿ ವಾಗೇಶ, ಶರಣಪ್ಪ ತಂದೆ ಕರಿಬಸಪ್ಪ, ರಾಜಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಇತರರು ಸೇರಿ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಮಾತನಾಡಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಯಾರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ

ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇಂದಿಗೂ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವನ ಹೊಲ ಮನೆ ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಭತ್ತದ ಹಣ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಸದರಿ ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ಚೀಟಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಅದನ್ನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು 127 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಇನ್ನೂ 93 ಸಾವಿರ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇದ್ದ ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾದಂತಹ ಹಣ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪರ್ಯಾಯದಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಪೋಲಿಸರು ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯದಿಂದ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೋಸ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹರಿಹರ