

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-23

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-26

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಮಂಜಾನಾಯ್ಕ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ತಾವರ್ಯಾ ನಾಯ್ಕ

ವಯಸ್ಸು: 45

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಯಲವಟ್ಟಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 07.01.2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಬೇರೆಯವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಲಾವಣಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ನಂದಿತಾವರೆಯ ಕ್ಯಾಂಪನಲ್ಲಿರುವ ಮಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಜೊತೆ ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1100/- ರೂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಕ್ವಿಂಟಲ್ ನಂತೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ 77 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಒಂದುವರೆ ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ನನಗೆ 63,000/- ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ 10,000/- ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಉಳಿದ ಹಣ ಒಂದುವರೆ ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ. ಅದರಂತೆ ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ತುಕಮಾಡಿಸಿ ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಕ್ಯಾಂಪಿಗೆ ಹೋಗಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಲಾವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಭತ್ತ ಬೆಳೆದ ಕುರಿತು ಪಹಣಿಯನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಾಗೇಶ್ವರರಾವ್ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ಪೋಲಿಸರ

ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕ್ಯಾಂಪಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಆರೋಪಿ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದಂತವರ ಹೆಸರು ವಿಳಾಸ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ 53,000/- ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಮೂಲತಃ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದವನಾಗಿದ್ದು ಅವನಿಗೆ ಜಮೀನು , ಮನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ 77 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನನಗೆ 53000 ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಬರಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸುಳ್ಳು ಇದ್ದು ನಾನು ಎಂದಿಗೂ ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯದಿಂದ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಆರೋಪಿ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬಾಸಾ 21 ರಿಂದ 24 ಮತ್ತು 27 ಒಂದೇ ಊರಿನವರಿದ್ದು ನಾವೆಲ್ಲಾ ಬೇಕಾದವರು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹರಿಹರ