

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿಸಿ 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-30

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನಪ್ಪ

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-37

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಬಸವರಾಜಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 55

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಹೊನ್ನಾಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 03.03.2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸ ಸ ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ. ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನಾನು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆ ನಂದಿತಾವರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು , ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಇತರೆಯವರು ಸೇರಿ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಭತ್ತಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಗೆ 1200/- ಅಂತ 58 ಚೀಲ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 49 ಸಾವಿರದ ಚೆಲ್ಲರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಹಣ 20 ದಿನದ ನಂತರ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 20 ದಿನ ಆದ ನಂತರ ಎಲ್ಲೊ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ ಅಂತ ಸುದ್ದಿ ಬಂತು ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ನಂದಿತಾವರೆ ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ರಾತ್ರಿ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಬೆಳಗ್ಗೆಯೂ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಬಹಳ ಜನ ಸೇರಿದ್ದರು. ನಂತರ ಊರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೊಡದೇ ನಮಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಂಬಂಧ ಮಲೇಬೆನ್ನೂರು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಸು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಚಾಂದ್ ಪೀರ್ ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 34 ರಿಂದ 36 ರವರ ಭತ್ತವನ್ನು ಚಾಂದ್ ಪೀರ್ ಬಂದು ತುಂಬಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ನಾನು

ಓದಿ ಹೇಳಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಭತ್ತದ ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಚಾಂದ್‌ಪೀರ್ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನನಗೆ ಆರೋಪಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಚಾಸಾ 34 ರಿಂದ 36 ರವರ ಭತ್ತವನ್ನು ಸಹ ಚಾಂದ್ ಪೀರ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಮೂಲತಃ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದವನಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಅವನು ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಹಣ ಬರುವುದು ಇದೆ ಎಂದು ಸಿವಿಲ್ ಕೇಸ್‌ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟ ಕುರಿತು ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬೆಳೆದಂತಹ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ನನಗೆ ಯಾರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ರೈತರು ಬೆಳೆದ ಬಳಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಎ ಪಿ ಎಂ ಸಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ರೈತರು ತಾವು ಬೆಳೆದಂತಹ ಬಳಿಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ದರ ಸಿಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಎ ಪಿ ಎಂ ಸಿ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ನಾನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಎಂದಿಗೂ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಬರುವುದು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಆರೋಪಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚಾಂದ್‌ಪೀರ್ ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ ಹರಿಹರ