

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿಸಿ 27/2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-33

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು: ಶಿವಮೂರ್ತಪ್ಪ

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-33

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಕೆ ಎಂ ನಿಂಗಪ್ಪ

ವಯಸ್ಸು: 53

ಉದ್ಯೋಗ: ವ್ಯವಸಾಯ

ವಾಸಸ್ಥಳ: ತ್ಯಾವಣಿಗಿ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 03.03.2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಸ ಅರವರಿಂದ:

ನಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ತಂದೆ. ಹನುಮಕ್ಕ ನನ್ನ ತಾಯಿ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೆ. ಒಂದು ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಗೆ 1300/- ರಂತೆ 439 ಚೀಲವನ್ನು ವೈ ಬ್ರಿಡ್ಜಿನಲ್ಲಿ ತೂಕ ಮಾಡಿಸಿ ಲಾರಿಯಲ್ಲಿ ಹೇರಿಸಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಇಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಭತ್ತಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಈಗ ನೆನಪು ಇಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ. ನಂತರ ಅವರು ಓಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ನಂತರ ಎಲ್ಲರೂ ಮಲೆಬೆನ್ನೂರು ರಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪರ್ಯಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ಪರ್ಯಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಬೇಕೆಂದು ಸಸ ಅರವರು ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಮನ್ನಿಸಲಾಯಿತು).

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಸ ಅರವರಿಂದ:

ಸದರಿ 439 ಚೀಲ ಮೊತ್ತದ ಬಾಬು 4,56,170/- ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 3,50,000 ರೂಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 1,06,170/- ರೂಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಚಾಂದ್‌ಪೀರ್ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 37 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹೊರಗೆ ನಾವಿಬ್ಬರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ನಿಂತಿದ್ದೆವು ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಬ್ಬರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ಕುಳಿತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ 37 ರವರು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿ ಬಂದ ನಂತರ ಅವರನ್ನು ನಾನು ಮಾತನಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಲೇಬೆನ್ನೂರು ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ಪರ್ಯಾಯ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸಿನವರು ಏನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 32 ರವರ ಎಷ್ಟು ಚೀಲ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಮಾಳಗೇರ ಜಯಪ್ಪ - - - - - 63,190/- ರೂ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ಓದಿ ಹೇಳಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಭತ್ತ ಕೊಡುವ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಮೊದಲನಿಂದಲೂ ಪರಿಚಯ. ಆರೋಪಿಯ ಸ್ವಂತ ಊರು ನಂದಿತಾವರೆ ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ , ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಯಾರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಾಗೇಶ್ವರರಾವ್ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 10 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿದ್ದೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಗುಮಾಸ್ತ ಸುರೇಶ ಇವರಿಗೆ ಬಸವರಾಜ್ ಇವರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿದೀಯಾ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಿವಿಲ್ ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಹಾಕಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನಾನು 3,50,000/- ರೂ ಹಣ ಪಡೆದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ರೈತ ಸಂಘದವರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ

ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಪ್ ಸಿ ಹರಿಹರ