

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ ನಂಬರ್: 27 /2016

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು:	ಗಂಗಾಧರಪ್ಪ	ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 45
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು:	ರುದ್ರಪ್ಪ	ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 36
ವಯಸ್ಸು:	60	
ಉದ್ಯೋಗ:	ವ್ಯವಸಾಯ	
ವಾಸಸ್ಥಳ:	ನಂದಿಗುಡಿ	

ಸಾಕ್ಷಿ ಪಾಸನ್ನು ಪಡೆದು ಕರೋನಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನೆಗೆಟಿವ್ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ :

17-12-2020 ರಂದು ಹಾಜರು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ :

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ. ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು , ಶಿವಮೂರ್ತಯ್ಯ ಮತ್ತು ವೀರಯ್ಯ ಸೇರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ 60 ಚೀಲ ಭತ್ತ ವನ್ನು ಕ್ಲಿನ್ ಟಲ್ ಗೆ 1070 ರೂ ಗಳಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನಗೆ 37 ಸಾವಿರ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆರೋಪಿ ಒಂದು ವಾರ ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದ . ನಾನು ಶಿವಮೂರ್ತಯ್ಯ ಹಾಗೂ ವೀರಯ್ಯ ಸೇರಿ ಕೇಳಲು ನಂದಿತಾವರೆಯ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ ಒಂದು ವಾರ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿದವನು ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಓಡಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಮ್ಮ ಭತ್ತವನ್ನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೂಕ ಮಾಡಿಸಿದೇವು. ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲೋ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆಂದು ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ನಾವು ಹಾಗೂ ಇತರರು ಸೇರಿ ಕೇಸನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಹಣ ಕೊಡದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ವೇಬ್ರಿಡ್ಜ್ ನ ಒಂದು ರಶೀದಿಯ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 16 ಮತ್ತು 17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸ.ಸ.ಅ ರವರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ, ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸ.ಸ. ಅ ರವರಿಂದ:

ದಿನಾಂಕ: 24-05-2010 ರಂದು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನ ಮುಂಭಾಗ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಭತ್ತವನ್ನು ಕ್ಲಿಂಟಲ್ ಗೆ 1075 ರೂಗಳಂತೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆಂಬುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ 5 ಸಾವಿರ ರೂ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಉಳಿದ ಹಣ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು

ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂಬುದು ನಿಜ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಭತ್ತ 46.95 ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಇತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹರಿಹರ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಿಹರ
ಎಂ ವಿ ಸಿ /2016

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 3

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 10-12-2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ: ಶ್ರೀ ಬಿ ಒ. ವಕೀಲರಿಂದ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ ಎಂ ವಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹರಿಹರ.

