

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿ. ಸಿ. 27/2016**

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 37
ಸಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 41

ಹೆಸರು: ಹಾಲಪ್ಪ.
ತಂದೆ: ಭರಮಪ್ಪ ಪಾಳೇದ.
ವಯಸ್ಸು: 59 ವರ್ಷ.
ಕೆಲಸ: ವ್ಯವಸಾಯ.
ವಾಸ: ತಿಮ್ಮೇನಹಳ್ಳಿ..

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 28-01-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸ. ಸ. ಅ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ. ಆರೋಪಿ ಭತ್ತವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಕೊಡುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಹಾಗಾಗಿ ಪರಿಚಯ. 2010 ರಲ್ಲಿ ತಿಮ್ಮೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ. 143 ಚೀಲ 118 ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಇತ್ತು 1,000/-ರೂಗಳಿಗೆ 1 ಕ್ವಿಂಟಲ್ ನಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಆರೋಪಿ 30,000/-ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಇನ್ನು 85,000/-ರೂಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಂದು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ. ಆದರೆ ಆರೋಪಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲಿಲ್ಲ. ನಾವು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಹೋಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೊಡದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 7/3 ರ ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ರಸೀದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ರಸೀದಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ 18 ಮತ್ತು 19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಒಂದಕ್ಕೆ 1,000/-ರೂ ನಂತೆ ಮಾತನಾಡಿ -----ಕೊಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಓದಿ ಹೇಳಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಅಲ್ಲಗಳೆದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 1 ಎಕರೆಗೆ 50 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯಬಹುದು. ನನ್ನ

ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಕುರಿತು ಪರಿಚೇಜ್ ಬಿಲ್ ನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ರೈತರು ಬೆಳೆದಂತಹ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಎ. ಪಿ. ಎಂ. ಸಿ ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುವುದು ನಿಜ. ರೈತರು ಬೆಳೆದಂತಹ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಬಿಲ್ ನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡಬೇಕು ಆದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಬಿಲ್ ನ್ನು ಕೊಡದೇ ಇದ್ದಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೈತರು ಎ. ಪಿ. ಎಂ. ಸಿ ಗೆ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ನಿಜ. ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಬಿಲ್ ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಎ. ಪಿ. ಎಂ. ಸಿ ಗೆ ನಾನು ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಯಾವಾಗ ಯಾವ ಪೋಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದೊಂದು ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಅವರು ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಪರ್ಯಾಯ ಕಾಫಿಯನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಕರೆಗೆ 40 ರಿಂದ 42 ಚೀಲಮಾತ್ರ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಿದ್ದು 2010 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 143 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಆರೋಪಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಬೆಳೆದಂತಹ ಭತ್ತವನ್ನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಾಗೇಶ್ವರ ರಾವ್ ಸೇರಿದ್ದು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಆರೋಪಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚಾಸಾ 40, 42 ಆಶ್ರೀಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಉಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಮಾತನ್ನು ಹಾಗೂ ರೈತ ಸಂಘದವರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಬರುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 19 ನ್ನು ನನ್ನ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 19 ಕ್ಕೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ . ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ.

