

ಇಂದು ದಿ: **04-03-2021** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಆರ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಮೂಲ ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದು ಅವರ ಕುಟುಂಬ ನಂದಿತಾವರೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. 600-1000 ಚೀಲ ಬೆಳೆಯುವಂತಹ ದೊಡ್ಡ ದೊಡ್ಡ ಹಿಡುವಳಿದಾರರು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅವರೇ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೆಲವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಕೆಲವರು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ ನಂದಿತಾವರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಆರೋಪಿಗೆ ಬತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಿ:23.06.2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೊಲದ ಹತ್ತಿರ ಬಂದಾಗ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನವರು ಮತ್ತು ಕುಣೆಬೆಳಕೆರೆ ಬೆಳಕೆರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೈತ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಕುಣೆಬೆಳಕೆರೆ ಬೆಳಕೆರಪ್ಪ ಮತ್ತು ರೈತ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರು ಹೇಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರೈತರು ತಮ್ಮ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಖರೀದಿದಾರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಕೊಡದೇ ಇದ್ದರೆ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಗೆ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಖರೀದಿ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಕೊಡದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಗೆ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಭತ್ತವನ್ನು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ಭತ್ತ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಾಗೇಶ್ವರ್ ರಾವ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಅವರು ಪಾಲುದಾರರು ಎಂದು ಆರೋಪಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಎಂದಿಗೂ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ನಾನು ರೈತ ಸಂಘದವರ ಮತ್ತು ಬೆಳಕೆರಪ್ಪನ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 23 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ . ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡೆಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ,
ಹರಿಹರ.

