

ಇಂದು ದಿ:04-03-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಆರ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಂ.ಎ, ಬಿ.ಎಡ್ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಕಡೆ ಎಲ್ಲಾ ಬೆದ್ದಲು ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರೈತರು ತಾವು ಬೆಳೆದಂತಹ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿಯ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಕಾನೂನು ಇರತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಜ ಆರೋಪಿ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಯಾಗಿ ನಾಗೇಶ್ವರ್ ರಾವ್ ಗೆ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಭತ್ತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಸುರೇಶಪ್ಪ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಸುರೇಶಪ್ಪ ಯಾವ ಊರಿನವನೆಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 63 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಲಾವಣಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಕುರಿತು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಲಾವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಕೇಸು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಿಪಿ 26 ರಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಬೆಳೆದಿರುವಂತಹ ಬೆಳೆಯ ವಿವರ ನಮೂದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಒಬ್ಬ ರೈತ ತಾನು ಏನು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಮೂಲ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಜ ನಾವು ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2009-10 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದೆ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೆ 67 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಕೊಟ್ಟು ಕುರಿತು ಖರೀದಿ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಭತ್ತವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೈತ ಸಂಘದವರ , ಕುಣೆಬೆಳೆಕೆರೆಯ ಬೆಳೆಕೆರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪೋಲೀಸರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 27 ಕ್ಕೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ,  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ.



