

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿ. ಸಿ. 27/2016**

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 44

ಸಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 51

ಹೆಸರು: ಮುದ್ದಪ್ಪ
ತಂದೆ: ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು: 80 ವರ್ಷ.
ಕೆಲಸ: ವ್ಯವಸಾಯ.
ವಾಸ: ಮಾಕನೂರು ಗ್ರಾಮ.

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ:01-04-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸ.ಸ.ಅ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪರಿಚಯ. ಆರೋಪಿ ಭತ್ತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಹಾಗಾಗಿ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮಿನಿನಲ್ಲಿ 2010 ರಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆದಿದ್ದ ಸದರಿ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. 275 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಲ್ 1055 ರೂ ಗಳಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ 2,79,779/- ರೂ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು 1 ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಮಂಜಪ್ಪ , ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಉಜ್ಜಪ್ಪ ಭತ್ತವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 3 ಜನರು ಸೇರಿ ಒಟ್ಟು 647 ಚೀಲ ಭತ್ತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿ 1 ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಹಣ ಕೊಡಲಿಲ್ಲ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿದ್ದ ಸುರೇಶನನ್ನು ಕೇಳಲಾಗಿ ಆರೋಪಿ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ನಾವು ಕೇಸನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಕುಣಿ ಬೆಳಕೆರೆಯ ಬೆಳಕೆರಪ್ಪ ಪಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 131, 134 ಮತ್ತು 5 ಇವುಗಳ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 33 ರಿಂದ 35 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಬೇಕೆಂದು ಸ.ಸ.ಅ ರವರಿಂದ ಕೋರಿದ್ದು , ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಮನ್ನಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 44

ಸಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 51

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸ.ಸ.ಅ ರವರಿಂದ:

ಜೀವಿಕ ಎಲೆಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ವೇ ಬಿಡ್ಡ ಇವರು ನೀಡಿರುವ ಮತ್ತು ಕಿಂಗ್ಸ್ ವೇಜರ್ಸ್ ಇವರು ನೀಡಿರುವ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ 2 ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 36 ಮತ್ತು 37 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ . ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ.

