

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹರಿಹರ
ಸಿ. ಸಿ. 27/2016

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 45

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 57

ಹೆಸರು: ನಾಗಪ್ಪ.
ತಂದೆ: ದೊಡ್ಡಕಲ್ಲಪ್ಪ.
ವಯಸ್ಸು: 60 ವರ್ಷ.
ಕೆಲಸ: ವ್ಯವಸಾಯ.
ವಾಸ: ಲಕ್ಕಶೆಟ್ಟಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ.

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ:22-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎ.ಪಿ.ಪಿ ಯವರಿಂದ:

ಅಂದಾಜು 10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ 120 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು ನಂದಿತಾವರೆಯ ಶ್ರೀನೀವಾಸ ಮಿಲ್ ಗೆ ಭತ್ತವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವು. ಭತ್ತದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ಇನ್ನು ಸ್ವಲ್ಪ ಭತ್ತದ ಹಣ ಬರಬೇಕಿದೆ. ಉಳಿದ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆರೋಪಿತ ಪರಿಚಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎ.ಪಿ.ಪಿ ಯವರು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿದ್ದಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಎ.ಪಿ.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿನಾಂಕ:22-02-2010 ಮತ್ತು 26-02-2010 ರಂದು ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿತನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು, ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಇತರ ರೈತರ ಭತ್ತವನ್ನು ನಂದಿತಾವರೆ ಗ್ರಾಮದ ಜೀವಿಕಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವೇ ಬ್ರಿಜ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ತೂಕ ಮಾಡಿಸಿ, ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ಗೆ ತಂದು ರೈಸ್ ಮಿಲ್ ನಲ್ಲಿದ್ದ ಅದರ ಮಾಲೀಕಾರಾದ ನಾಗೇಶ್ವರ ರಾವ್ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಭತ್ತವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ, ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ರೂ.2,90,080/- ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತನು ನನ್ನಂತೆ ಕೆಲವರಿಗೆ ಅಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು, ಉಳಿದ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತೇವೆಂದು ನಂಬಿಸಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ರೈತರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ, ಹಣ ಕೊಡದೇ ತಲೆಮರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ನಾನು ದಿನಾಂಕ:05-07-2010 ರಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-38 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಅರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಹರಿಹರ.

